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Hermed sluttede forhandlingen, og forslaget 
overgik derefter til anden (sidste) behandling. 

Afstemning 

Den fg. formand (Grete Schødts): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Boligudvalget. Hvis ingen gør indsi- 
gelse, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). 
Det er vedtaget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 
8) Første behandling af lovforslag nr. L 41: 
Forslag til lov om ændring af lov om jordbru- 
gets anvendelse af gødning og om plantedæk- 
ke. (Dispensationshjemmel). 
Af fødevareministeren (Ritt Bjerregaard). 
(Fremsat 11/10 2001). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Hugo Sørensen (S): 
Ifølge loven om jordbrugets anvendelse äf gød- 
ning og om plantedække skal mindst 65 pet. af 
jordbrugsvirksomhedens arealer være plante- 
dækket om efteråret. Plantedækket består ho- 
vedsagelig af vintersæd, vinterraps og græs. 

Formålet er at begrænse udvaskningen af 
kvælstof fra jordbrugsarealet derved, at det 
etablerede plantedække optager kvælstof, som 
ellers vil kunne udvaskes om efteråret. 

De ekstraordinært store nedbørsmængder i; 
dette efterår har gjort det vanskeligt og i visse 
tilfælde umuligt for jordbrugserhvervet at efter- 
leve kravet om mindst 65 pet. plantedække. Ud- 
såningeh af vinterafgrøderne kan i vidt omfang 
ikke finde sted, da høsten endnu ikke er helt til- 
endebragt. Der står fortsat halm på markerne, 
og færdsel med landbrugsmaskiner på marker- 
ne er ikke mulig eller vil medføre strukturska- 
der på jorden. Problemet omfatter hele landet. 

Den gældende lov er ikke egnet til at håndte- 
re en situation som den nuværende. Formålet 
med lovforslaget er derfor at give mulighed for " 
en hensigtsmæssig administration af reglerne. 

Ifølge gældende lov har ministeren alene mu- 
lighed for at fravige bestemmelsen i § 18 på 
grundlag af en skriftlig ansøgning fra den enkel- 
te virksomhed. Med vedtagelse af lovforslag nr. 
L 41 får ministeren generel adgang til i særlige 
tilfælde at fravige bestemmelsen i § 18 og give 
det samlede jordbrugserhverv en dispensation. 
Herved undgås en tidskrævende individuel be- 
handling af ansøgninger og en uhensigtsmæssig 
administration. 

Gennemførelsen af lovforslaget haster. Skal 
nugældende lov efterleves, står et stort antal 
jordbrugs virksomheder nu over for hver især at 
skulle indsende ansøgning om dispensation 
med efterfølgende individuel behandling i 
Plantedirektoratet. 

Det samlede forløb skal være afsluttet, inden 
det bliver for koldt, da de vækstmæssige forud- 
sætninger for at udså vinterafgrøderne ellers de- 
finitivt forsvinder. Grænsen herfor er normalt i 
slutningen af oktober. 

Socialdemokratiet støtter forslaget. 

Christian Mejdahl (V): 
Venstre lægger gerne stemmer til, at der indsæt- 
tes en dispensationshjemmel i loven om plante- 
dække. 

Dispensationen fra kravet om 65 pet. grønne 
marker, som har været gældende siden 1990, 
hvor det var et led i Vandmiljøplan I, er da den 
mindste håndsrækning, vi politikere kan give 
landbruget i år, hvor naturen viser sig fra sin 
våde side. Mange steder i landet har det været 
fysisk umuligt at etablere grønt plantedække, 
fordi der er kommet omkring 200 mm regn i 
september måned, og naturlovene kan vi jo ikke 
ændre, selv om vi stiller ændringsforslag og un- 
derkaster dem tre behandlinger, ikke engang 
selv om der kan samles mere end 90 stemmer 
herfor. Derfor er det somme tider, at høsten 
drukner, og at såsæd ikke kan sås. 

Jeg tror ikke, at der er nogen, der frivilligt 
undlader at så vintersæd, hvis det overhovedet 
kan lade sig gøre inden for den tidsramme, hvor 
vintersæden kan forventes at overvintre. At er- 
statte en vintersædsafgrøde med en forårssået 
afgrøde giver mindre udbytte og koster derfor 
dækningsbidrag. 

Jeg vil stille nogle spørgsmål i udvalget om, 
hvordan dispensationshjemmelen vil blive ad- 
ministreret og ført ud i livet, og jeg kan på Ven- 
stres vegne anbefale, at vi giver denne dispensa- 
tionshjemmel, for jeg tror ikke, fødevareministe- 
rens postkasse er stor nok til at tage alle de dis- 
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pensationsansøgninger, der vil komme, hvis det 
er sådan, at vi ikke gør det her. Den samme mel- 
ding kan jeg give på CD's og Kristeligt Folkepar- 
tis vegne. 

Tom Behnke (KF): 
Der er jo en kedelig årsag til, at forslaget her bli- 
ver fremsat, men det er bestemt nødvendigt, at 
forslaget bliver fremsat. 

Den meget våde september måned, den me- 
gen nedbør, der har været, har jo bevirket, at det 
nogle steder er ganske umuligt at bjærge høsten, 
og nogle steder er det også umuligt overhovedet 
at få noget i jorden igen. Og dermed kan det 
ikke lade sig gøre, det kan simpelt hen ikke lade 
sig gøre at opfylde lovens krav om minimum 65 
pct.'s plantedække. 

Derfor er det hensigtsmæssigt, i stedet for at 
flere tusinde landbrug skal indsende skriftlige 
ansøgninger, som skal behandles og godkendes 
og sendes tilbage, at man så med det her forslag 
giver ministeren mulighed for at give en generel 
dispensation for enten hele landet eller dele af 
landet. 

Det er et forslag, som Det Konservative Fol- 
keparti absolut støtter og bakker varmt op om. 
Det er et forslag, der desværre er nødvendigt, og 
hvis man kigger lidt frem i tiden, kunne det jo 
også være, at forslaget bliver nødvendigt i frem- 
tiden. Det håber vi ikke at det bliver, men bliver 
det det, så er det nødvendigt, at ministeren har 
denne mulighed, således at der kan gives en ge- 
nerel dispensation, når behovet måtte opstå. 

Anni S vanholt (SF): 
Da SF's ordfører, hr. Kristen Touborg, ikke kan 
være til stede, skal jeg på SF's vegne fremføre 
følgende: 

Formålet er at give ministeren mulighed for 
at udstede en generel dispensation fra kravet om 
65 pet. plantedække på den enkelte landbrugs- 
ejendoms arealer, når der opstår helt ekstraordi- 
nære vejrmæssige situationer. 

I år har der været en sådan: En vanskelig høst 
i august udviklede sig i september til en fuld- : . 
stændig umulig situation med oversvømmede 
marker og ødelagte kornafgrøder. Det er derfor 
ikke muligt at tilså markerne igen i fuld ud- 
strækning, og derfor er der behov for dispensati- 
on. Det er også indbygget i den gældende lov, 
men kun efter individuel behandling og skriftlig 
ansøgning. 

Forslaget her vil sikre, at Plantedirektoratet 
undgår at bruge ressourcer på hen mod 10.000 
dispensationsansøgninger, som alligevel ville 
blive givet. Vejret kan vi nu engang ikke ændre 
på med lovgivning. 

SF støtter forslaget. 

Birthe Skaarup (DF): 
Da Dansk Folkepartis ordfører ikke kan være til 
stede, har jeg lovet at fremføre følgende: 

Formålet med denne lille lovjustering er jo at 
skabe hjemmel til en generel dispensation fra be- 
stemmelsen i § 18 i lov om jordbrugets anven- 
delse af gødning og plantedække. Herunder er 
også kravet om 65 pet. plantedække. 

Da loven i dag kun giver mulighed for, at 
man giver individuelle dispensationer efter 
skriftlig ansøgning, er det fornuftigt at lave den- 
ne lille ændring, idet det anslås, at der er ca. 
10.000 jordbrugere, som vil få behov for en dis- 
pensation fra kravet om 65 pet. grønne marker. 

Disse jordbrugere vil med den foreslåede lov- 
ændring således kunne omfattes af en generel : 
dispensation. Det finder vi i Dansk Folkeparti er 
ganske fornuftigt, og derfor kan vi støtte forsla- 
get. 

Fødevareministeren (Ritt Bjerregaard): 
Jeg skal blot takke for en meget positiv modta- 
gelse af dette forslag. 

Jeg deler den opfattelse, at det er et af den 
slags forslag, vi da helst ville have været for- 
uden, fordi det havde betydet, at landmændene 
havde kunnet klare de 65 pet., men sådan har 
vejret altså ikke været/og så går det selvfølgelig 
ud på, at vi finder en smidig måde, hvorpå vi 
kan få klaret problemerne. Det har jeg hørt at 
Folketinget også har været enigt i, og jeg tager 
det også på den måde, at jeg regner med, at Fol- 
ketinget også er enigt i, at vi prøver at gøre lov- 
forslaget færdigt så hurtigt som overhovedet 
muligt. 홢 '. ; - , 

Så tak for behandlingen. 

Hermed sluttede forhandlingen; og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Den fg. formand (Grete Schødts): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Udvalget 
for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri. Hvis ingen 
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gør indsigelse, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophold). Det er vedtaget. 

Meddelelser fra formanden 

Den fg. formand (Grete Schødts): 
Der er ikke mere på dagsordenen. 

Folketingets næste møde afholdes i morgen, 
torsdag den 25. oktober 2001, kl. 10.00. 

Angående dagsordenen skal jeg henvise til 
den dagsorden, der er opslået i salen. 

Mødet hævet kl. 19.10 


